Siégeant : Valérie MONTANI, présidente.
R É P U B L I Q U E  E T
. 1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1019/2024 ATAS/280/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales
Arrêt du 25 avril 2024
Chambre 6
En la cause
A______
représentée par Me Thierry STICHER, avocat
recourante
contre
ALLIANZ SUISSE SOCIETE D'ASSURANCES SA
intimée
A/1019/2024
- 2/9 -
EN FAIT
 Par arrêt du 19 juin 2023 (ATAS/468/2023), la chambre des assurances
sociales de la Cour de justice a admis partiellement le recours interjeté par
Madame A______ (ci-après : l’assurée), représentée par un avocat, à l’encontre de
la décision d’ALLIANZ SUISSE SOCIETE D’ASSURANCES SA (ci-après :
l’assurance) du 17 novembre 2022, l’a annulée et a renvoyé la cause à celle-ci,

concernée à statuer à bref délai (ATF 130 V 90 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_162/2022 du 9 août 2022 consid. 4.2 et les références). L’art. 69 al. 4 LPA
prévoit que si la juridiction administrative admet le recours pour déni de justice ou
retard injustifié, elle renvoie l’affaire à l’autorité inférieure en lui donnant des
instructions impératives.
5.
5.1 À titre d’exemple, un déni de justice a été admis par la chambre de céans ou
antérieurement par le tribunal cantonal des assurances sociales dans un cas où :
-  la décision de l'OAI était intervenue cinq mois après son arrêt, lequel
rétablissait simplement la rente que l'OAI avait supprimée, car aucune
instruction complémentaire n'était nécessaire de la part de l'administration,
hormis l'envoi d'un formulaire de compensation (ATAS/859/2006 du 2 octobre
2006) ;
-  aucune décision formelle n’avait été rendue neuf mois après la demande en ce
sens de l’assuré, faute de mesures d’instruction durant six mois
(ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015) ;
A/1019/2024
- 6/9 -
-  l’OAI, neuf mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une
expertise, n’avait pas encore entrepris de démarches en ce sens
(ATAS/430/2005 du 10 mai 2005).
En revanche, elle a nié l’existence d’un déni de justice dans un cas où :
-  la caisse cantonale de compensation n’avait pas rendu de décision un peu plus
de quatre mois après l’opposition de l’assuré, soit dans un délai qui ne violait
pas le principe de célérité, ce d’autant plus que le cas ne pouvait pas être
qualifié de simple (ATAS/1035/2018 du 7 novembre 2018) ;
-  la caisse-maladie n’avait pas rendu de décision neuf mois après l’arrêt de
renvoi du Tribunal fédéral pour instruction complémentaire afin d’établir le
tarif hospitalier du canton de Bâle, dès lors que l’instruction n’était pas
terminée et qu’elle n’avait cessé d’interpeller l’Hôpital universitaire de Bâle à
ce sujet (ATAS/1502/2012 du 19 décembre 2012) ;
-  l’assurance-accidents n’avait pas versé de prestations à la suite d’une rechute
annoncée quinze mois auparavant étant donné que les parties avaient échangé
des courriers pendant treize mois dans le but d’aboutir à une solution
transactionnelle (ATAS/264/2014 du 5 mars 2014).
5.2 De son côté, le Tribunal fédéral a nié l’existence d'un retard injustifié
notamment dans les cas où l’OAI n’avait pas rendu de nouvelle décision un
peu moins de onze mois après un arrêt de renvoi pour nouveau calcul du
montant de la rente. Il a admis que les prétentions en compensation du service